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   Spett.li 

   Clienti – loro sedi 

 

 

Como, 21 gennaio 2019    

 

CIRCOLARE 1/19:  LEGGE DI BILANCIO 2019 e NOVITA’ DI PERIODO 

 

 Lo scorso 31.12.2018, è stata pubblicata in G.U. la L. 145 del 30.12.2018, denominata ‘LEGGE DI 

BILANCIO 2019’ nonché provvedimenti Collegati tra cui DL 119/2018 convertito dalla Legge 136/2018, 

denominato ‘Provvedimenti urgenti in materia fiscale e finanziaria’. Come di consueto, la presente circolare 

intende fornire una sintesi delle principali disposizioni ivi contenute, nonché introdotte dai correlati decreti 

ministeriali.  

IMPOSTE DIRETTE E AGEVOLAZIONI 

  

Estensione del regime forfettario I contribuenti persone fisiche, esercenti attività d’impresa, arti o 

professioni, possono accedere al regime forfetario con imposizione 

sostituiva al 15% a condizione che nell’anno precedente abbiano 

conseguito ricavi o percepito compensi non superiori a 65.000 euro, 

quale attuale unico requisito di accesso. 

 Il regime non può essere adottato dai soggetti che: 

 - partecipano a società di persone, associazioni professionali, 

imprese familiari, ovvero controllano direttamente o indirettamente 

Srl o associazioni in partecipazione, le quali esercitano attività 

economiche direttamente o indirettamente riconducibili a quelle 

svolte dall’imprenditore o lavoratore autonomo; 

 - esercitano l’attività prevalentemente nei confronti di datori di 

lavoro con i quali sono in corso rapporti di lavoro o erano intercorsi 

rapporti nei 2 anni precedenti, ovvero nei confronti di soggetti 

direttamente o indirettamente riconducibili ai predetti datori di 

lavoro. 

 L’accesso al regime comporterà l’obbligo della rettifica dell’iva già 

detratta su beni e servizi non ancora ceduti e il conseguente 

versamento in dichiarazione iva. 

 

Flat tax Dal 1.01.2020 le persone fisiche esercenti attività d’impresa, arti o 

professioni che nel periodo d’imposta precedente a quello per il 

quale è presentata la dichiarazione hanno conseguito ricavi o 

percepito compensi compresi tra 65.001 euro e 100.000 euro 

potranno applicare al reddito d’impresa o di lavoro autonomo 

(determinato con i criteri ordinari) un’imposta sostitutiva dell’Irpef, 

delle addizionali regionale e comunale e dell’Irap con aliquota del 

20%. 

 I contribuenti persone fisiche che applicheranno l'imposta sostitutiva 

saranno esonerati dall'applicazione dell'Iva e dai relativi 

adempimenti ai sensi delle disposizioni relative al regime forfetario, 

fermo restando l'obbligo di fatturazione elettronica 
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Tassazione agevolata utili reinvestiti A partire dal periodo d’imposta 2019 le imprese che incrementano i 

livelli occupazionali ed effettuano investimenti in beni strumentali 

materiali nuovi possono, a determinate condizioni, applicare 

l’aliquota Ires ridotta al 15% sulla parte corrispondente all’utile 2018, 

accantonato a riserva, nei limiti dell’importo corrispondente 

all’incremento degli investimenti effettuati in beni strumentali 

materiali nuovi e l’incremento del costo del personale dipendente 

assunto con contratto a tempo determinato o indeterminato. 

 Le disposizioni sono applicabili, anche ai fini dell'Irpef, al reddito 

d'impresa dichiarato dagli imprenditori individuali e dalle società di 

persone in regime di contabilità ordinaria; prevista ammissibilità 

anche per i soggetti in contabilità semplificata per i quali necessitano 

però chiarimento attuativi. L'Irpef è determinata applicando alla 

quota parte del reddito complessivo attribuibile al reddito d'impresa 

le aliquote ridotte di 9 punti percentuali, a partire da quella più 

elevata. 

 

Proroga detrazioni in edilizia Viene confermata la proroga della detrazione del 50% sui lavori di 

recupero edilizio, delle detrazioni dal 50 all’85% per gli interventi di 

efficienza energetica, per l’acquisto di mobili e grandi 

elettrodomestici e il ‘bonus verde’ nei limiti di Euro 5.000 di spesa. 

 

Cedolare secca su immobili commerciali Per i contratti di locazione stipulati nel 2019, relativi a immobili 

classificati in categoria C1 e relative pertinenze, fino a 600 mq di 

superficie, è possibile optare per la cedolare secca al 21%. Tale 

regime non è applicabile qualora alla data del 15.10.2018 risulti in 

corso un contratto non scaduto tra i medesimi soggetti e interrotto 

anticipatamente rispetto alla naturale scadenza. 

 

Proroga iper ammortamento Viene prorogata la possibilità di agevolare gli investimenti in beni 

nuovi finalizzati a favorire processi di trasformazione tecnologica e 

digitale ricompresi nella tabella A della finanziaria 2017 nella misura 

del 170% e nella misura del 140% per quelli ricompresi nella tabella 

B, per tutto il 2019. Introdotto anche un contributo per la consulenza 

specifica in tale ambito, denominato ‘voucher manager’. 

  

Rivalutazione terreni e partecipazioni Viene riproposta la possibilità di rideterminare il valore di acquisto di 

terreni e partecipazioni possedute da persone fisiche alla data del 

01.01.2019. Viene fissato al 30.06.2019 il termine entro quale 

provvedere alla redazione e all’asseverazione della perizia, nonché al 

versamento dell’imposta sostituiva al 10% o 11% (in luogo del 

precedente 8%). 

 

IMPOSTE INDIRETTE E FATTURAZIONE ELETTRONICA 

  

Clausola di salvaguardia Iva Sono bloccati gli aumenti delle aliquote Iva previste per il 2019, 

l’aliquota ridotta del 10% passerà al 13% e  l’aliquota del 22% passerà 

al 25,2% dal 2020 e al 26,50% dal 2021. 
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Semplificazione fatturazione elettronica Niente sanzioni per il primo semestre del 2019 se il contribuente 

emette la fattura elettronica entro i termini di effettuazione della 

liquidazione periodica iva e riduzione dell’80% quando la fattura 

tardiva, partecipa alla liquidazione del periodo successivo. 

 

Fattura elettronica operatori sanitari Per i soggetti operatori sanitari tenuti all’invio dei dati al Sistema 

Tessera Sanitaria, previsto il divieto di emettere fatture elettroniche 

per tali prestazioni.  

 

Imposta di bollo su fattura elettronica Con DM del 28.12.2018 sono state definite le nuove modalità di 

liquidazione dell’imposta di bollo su fatture senza iva di importo 

superiore a Euro 77,47=.  Per effetto di quanto previsto dalle nuove 

disposizioni, il pagamento dell’imposta di bollo relativo alle fatture 

elettroniche emesse in ciascun trimestre è effettuato entro il giorno 

20 del mese successivo. A tal fine l’Agenzia delle Entrate comunica 

l’ammontare del versamento attraverso l’area riservata del portale 

‘fatture e corrispettivi’.  

 

DIRITTO DEL LAVORO 

 

Congedo obbligatorio del padre  Il congedo obbligatorio retribuito, da fruire entro 5 mesi dalla nascita 

del figlio, a favore del padre lavoratore dipendente è prorogato 

anche per l’anno 2019, nella misura di 5 giorni in luogo dei 

precedenti 4. 

 

Tutela e sostegno maternità E’ riconosciuta alle lavoratrici la facoltà di astenersi dal lavoro 

esclusivamente dopo il parto entro i 5 mesi successivi allo stesso, a 

condizione che i medici attestino che tale opzione non arrechi 

pregiudizio alla salute della madre e del bambino. 

 

Contrasto al lavoro sommerso  Contestualmente alla previsione di incremento di organico del 

personale ispettivo, sono aumentate del 20% le sanzioni connesse al 

lavoro sommerso o irregolare e del 10% le sanzioni in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, con previsione di 

maggiorazioni in caso di recidiva.  

 

Revisione tariffe Inail E’ prevista una riduzione dei premi e contributi inail per assicurazione 

obbligatoria contro infortuni sul lavoro e malattie professionali. Per 

consentire l’applicazione delle nuove tariffe i termini per il 

pagamento del premio e per la presentazione dell’autoliquidazione, 

slittano al 16.05.2019. 

 

VARIE 

 

Rottamazione ter Riaperti i termini per la definizione agevolata dei carichi affidati 

all’Agente della riscossione tra il 2000 e il 2017. Rispetto alle 

precedenti, il pagamento potrà essere effettuato in 5 anni. 

Ammissibile, a determinate condizioni, anche in caso di precedenti 

rottamazioni non concluse e previa istanza da presentare entro il 

30.4.2019. 
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Stralcio debiti fino a 1.000 Euro  E’ confermato l’annullamento automatico dei debiti tributari fino a 

1.000 Euro, per ruoli consegnati all’Agente della riscossione tra il 

2000 e il 2010. 

 

Definizione per contribuenti in difficoltà Coloro che versano in grave e comprovata situazione di difficoltà 

economica, attestato da ISEE non superiore ad Euro 20.000, possono 

estinguere i debiti tributari derivanti dall’omesso versamento delle 

imposte e dei contributi, relativamente a ruoli affidati dal 2000 al 

2017, con il pagamento anche rateale in 2 anni, delle imposte e 

contributi senza interessi e sanzioni e con uno sconto percentuale  

variabile in base all’ammontare dell’ISEE. 

 

Rottamazione licenze commerciali Dal 2019 è riconosciuto un indennizzo a favore dei commercianti che 

cessano l’attività consegnando la licenza in Comune previa specifica 

domanda all’inps. L’indennità spetta ai soggetti che abbiano 

compiuto i 62 anni di età (57 se donne) e che siano iscritti nella 

gestione commercianti da almeno un quinquennio. 

 

 

 Lo Studio rimane a completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento e/o approfondimento dovesse 

necessitare.  

 

 Con i migliori saluti e auguri per un proficuo anno nuovo. 

 

          

 

 

         Dott.ssa Alessandra Lazzati 


